Mouere. motus. Cum mouere seu mo
ueri sit de loco ad locū
vel de forma ad formā mutari ⁊ trāsserri: inde ē q̄ vñ p̄bi
lesophos duo sunt genera motuuz: videlicet. Motus lo
calis: ⁊ motus formalis: possimus per motum intelligere
quamlibet mutationem moralem. Et quāuis materia mora
lis possit esse valde longa: sed quia pauca sūt auctoritates
necesse est breuiter p̄transire. Motem⁹ q̄ inuenit Mot⁹
Tractus. Mot⁹ tract⁹ est ille quo q̄s ad bonū tra
Raptus. bit ⁊ mouet p̄ dei vñ p̄lati violentiā ⁊ corre
Rectus. ctionē. Et iste assimilāterremotui: qz ter
Reflexus. ra est valde stabilis ⁊ grauis signans obsti
natos in malo. q̄ cū magna violentia p̄nt ad bonū moueri
Et de hoc dicit Esa. xij. Terra mouebit̄ d loco suo. Itē mo
tus rapt⁹ est ille q̄ q̄s rapt⁹ ⁊ ducit p̄ voluntariā obediē
tiā ⁊ subiectionē. Et iste assimilāter motui raptus firmamē
ti: qd sine quacūq; difficultate: ad solā voluntatē ⁊ impe
riū dei velocissime rapt⁹ ⁊ mouet. signans bonos ⁊ religi
osos: bonestos ⁊ p̄fectos viros q̄ voluntarie ⁊ p̄mpte ad
instinctū dei: ad bona opa circueunt ⁊ mouent. Et de hoc
dicit Luc. xxj. Virtutes celozum mouebunt. Itē mot⁹
rectus est ille quo quis directe mouet̄ in deum p̄ amorem

⁊ dilectionem. Et iste assimilāter motui lapidis q̄ directe mo
uet̄ ad centrū: nec quiescit quousq; attigerit ip̄m. Sic bo
mo deuotus directe mouet̄ ad deum tanq̄ ad centrū: nec
quiescit quousq; p̄ gratiam attigerit ip̄m. vñ Act. xvij. In
ip̄so est viuim⁹: mouemur ⁊ sum⁹. Itē motus reflexus
est ille quo quis mouet̄ ad suūp̄ius examinationē ⁊ cōside
rationē. Et iste assimilāter motui maris ⁊ fluuioz q̄ circa ter
ram mouent̄: qz videlicet bonus homo debet circa cor su
um p̄ bonam cōsiderationē circuire ⁊ ad eius rimationēz
vñ minationē circulariter se mouere. Sicut em̄ mare mo
uet̄ cōtinue: ⁊ hoc diuersimode: qz videlicet nunc sursum
nunc deorsum: nunc ad dexterā: nunc ad sinistram. Sic ve
re cor sapientis. q̄. s. est sicut mare p̄pter amplitudinē ca
pacitatis. semp̄ debet esse in motu circumspectionis ⁊ ta
gacitatis. Unde p̄certo nūc debet ascendere ⁊ moueri sur
sum ad paradysum p̄ eternoz affectionem. nunc debet mo
ueri deorsum ad infernū p̄ tormentoz p̄uisionem. Nunc
debet moueri dextrosam ad mundi p̄sp̄ritates ad ip̄az
abominationem. Nunc vō debet moueri sinistrosam ad
mundi aduersitates p̄ ip̄az fortē ⁊ strenuā tolerationē
Et sic de isto mari sic diuersimode se mouente: potest in
telligi illud verbum Math. vij. Motus magnus factus
est in mari. De motibus ergo virozum p̄fectozum ⁊ de ip
sozū bonis actibus ⁊ operibus possumus exponere. illud
Joelis. ij. Contremuit terra: moti sunt celi: sol ⁊ luna ob
scurati sūt. In quibus verbis aduerte quatuor genera bo
nozū motuuz q̄bus boni debent moueri. Est em̄ Mot⁹
Interior. Motus interior: est motus conuersiozū.
Superior. Contremuit inquit terra. Motus superior
Exterior. est mot⁹ p̄latoz. Moti inq̄t sunt celi. Mo
Inferior. tus exterior est motus p̄dicatozū. Sol in
quit. Motus inferior est motus actiozū seu passiozū.
Luna inquit. Et sic patet q̄ Primus est motus contritiois
Secus est motus discretionis. Tertius est motus discussi
onis. Quartus est motus compassionis. Dico primo q̄
est motus cōtritionis q̄ fit interior. Et iste notat̄ in tremo
re terre. Contremuit inquit terra. Sicut enim terra quāuis
sit stabilis ⁊ naturaliter immobilis vt dictū est iuxta illud
ps. Fundauit terram sup̄ stabilitatem suam. qñ vō interi⁹
in ventre terre congregat̄ ⁊ generat̄ fortis sp̄s seu vent⁹
necesse est quandoq; terram cōcuti ⁊ moueri. ⁊ ciuitates ⁊
terras destrui. tonitruum audiri ⁊ terrā etiā aperiri. et qñ
qz etiam fontes ⁊ flumina a terre interioribus exalari: sicut
dicit Aristotiles in libro Meth. ⁊ Seneca in libro de na
turalibus questionibus. Sic vere charissimi quāuis pecca
toz sit qñq; ad modum terre p̄ malam consuetudinē ⁊ ob
stinationem indurat⁹ ⁊ immobilis. ⁊ a malo p̄posito suo in
flexibilis. sit tñ qñq; q̄ in ventre conscientie sue diuin⁹ spi
ritus generat̄. virtute diuis interioris inspirantis ip̄e terre
nūs peccatoz p̄ contritionem ⁊ p̄ sui status examinationē
cōcutit ⁊ mouet. ⁊ in bonum conuertit̄ ⁊ mutat. Tūc em̄
audit̄ subterraneum tonitruū humilis ⁊ vere confessiois
tunc emanant fontes lacrimaz ⁊ compunctionis. ⁊ flumi
na compassionis ⁊ deuotiois. ⁊ sic ciuitas dyaboli destruit̄
tur. id est congeries peccatozū seu interioris habitatiois
Contremuit ergo terra. Et de hoc dicitur in ps. Commota
est ⁊ cōtremuit terra. Et de hoc alibi in psal. Fundamen
ta montū cōturbata sunt ⁊ cōmota sunt. Seneca dicit vbi
supra. Qz in egypto non accidit terremotus: causam autē
assignat: quia egyptus est terra fluuialis: pinguis ⁊ limo
sa: a flumine qui dicit̄ nilus anno quolibet irrigata: ⁊ ha
renis ⁊ limositatibus cumulata: ⁊ ideo p̄pter limosam cō
pactionem interior spiritus non generat̄. cum non siut ibi
cauerne. Propterea terremotus ibi nō efficit̄ nec causat̄.
Charissimi egyptus que interpretat̄ tenebra vel obscuri
tas. signat aliquos luce diuine gratie penitus priuatos. q̄
videlz limo deliciarū impingunt̄: ⁊ qui fluuio prosperita
tatis irrigantur: ⁊ arenis diuitiarum cumulant̄. In istis
em̄ p̄pter compactionem obstinate ⁊ male voluntatis nū
q̄ cōsuevit spiritus timoris ⁊ contritiois: facere terremo
tum aliquid bone cōuersationis. Equinimo tales sūt immobi
les quasi lapis dicentes cū ps. Ego dixi in abundantia mea:
nō moueboz in eternū. Quia. s. tales in sp̄alib⁹ abundantēs
non curant a malo statu suo moueri in meliusq; mutari.

Unde de dyabolo 7 de talibus potest dici illud Esaie .xl.
 Querit quomodo statuat simulacrum quod non moveatur. Et
 Esa. xli. Confortavit simulacrum clavis ut non moveatur. Et no
 ta si vis quod tales dicunt simulacra: sicut supra de ydolo.
 Non sic ergo sed sit in nobis motus contritionis qui fit inte
 rius. Cotremuit inquit terra. ps. Terra mota est etiam celi
 distillaverunt. Secundo dico quod habendus est motus discreti
 onis qui fit superius. Et iste est motus planetarum: quod notatur cum
 dicitur. Celi. Quia celi qui sunt istis inferioribus superiores: signant
 planetas qui motu prudentie 7 discretionis regunt 7 dirigunt
 7 ad bonum etiam ducunt 7 trahunt inferiores populos 7 sub
 iectos. Et de hoc dicitur Joelis. iij. Donebunt celi 7 terra.
 7 dominus spes populi sui. Celi enim. i. superiores planeti: move
 buntur debite regendo 7 diligenter gubernando. Terra autem
 id est subditi moventur obediendo 7 bene operando. Exem
 plo celi cuius motus facit moveri planetas inferiores. Et
 exemplo etiam magnetis qui extra vas facit moveri acum fer
 ream contentam in vase. Quia. s. motus bonorum operum 7 ex
 plorem in planetis: est causa motus bonorum operum in subditis. Qu
 is de multis subditis potest dici illud Ezechie. x. Tribus diebus
 nemo vidit fratrem suum nec movit se de loco suo. Quia. s.
 nullus bodie vult videre fratrem suum pro compassionem. nec
 moveri de loco pro obedientia seu pro bonam operationem. Non
 sic sed moveamur ad motum orbis. i. planeti qui superius est: non
 motu proprio sicut supra dictum est de Currere. Quia procerto
 in planetis est motus discretionis qui fit superius. Tercio dico quod
 invenitur motus predicacionis qui fit exterius. Et iste notatur cum
 dicitur Sol. Sicut enim sol pro mundum movet ut ceteras illu
 minet creaturas sic predicator debet pro mundum currere 7 mo
 ueri: ut pro doctrinam suam illuminet peccatores. Eccli. xliij.
 Sol illuminans pro omnia respexit. Unde etiam potest dici illud
 Apoc. ij. Movebo candelabrum tuum. Quis bodie dyabolus
 videatur dicere malis peccatoribus illud Josue. x. Sol contra
 gabaon ne movearis. Quarto dico quod invenitur motus co
 passionis qui fit inferius. Et hoc notatur cum dicitur Luna. Lu
 na enim cuius motus 7 influentia rorem mundo misit. signat
 viros pios 7 misericordes qui pro compassionem moventur: 7 ro
 rem beneficiorum alijs distribuunt 7 infundunt. sicut supra de
 Luna visum fuit. Allega sicut ibi. figurati in samaritano de
 quo legitur Lu. x. Quia misericordia motus sauciato contulit
 medicinam. De patre dicitur Luce. xv. quia misericordia motus
 est super filio prodigo revertente 7 contulit sibi vestimenta. 7c.
 De ioseph etiam legitur Gen. xliij. Quia commota sunt viscera
 super fratrem suo 7 incepit flere. In quibus verbis notatur quod tri
 bus generibus personarum debemus compatiri: 7 erga ipsas miseri
 cordia commoveri: videlicet. Indigentibus qui figurantur in
 sauciato vel spoliato. Item penitentibus qui figurantur in
 filio prodigo revertente. Item innocentibus qui figurantur in
 beniamin fratre ioseph iunioris. Et sic ergo propter quomodo in
 scriptura invenitur quadruplex bonus motus: videlicet Motus
 Misericordie. Sed adhuc dico quod motus potest in ma
 Predicationis lo designare. Et sic designat mentem
 Contritionis. bilitatem: 7 inconstantiam 7 vanitatem
 Discretionis. Unde in ps. dicitur. Movebuntur omnia
 fundamenta terre. Unde nota quod motus signat Vicium
 Impfectionis. Dicam quod signat vicium impfectionis
 Indignationis. quod illi qui inter malos habitant sunt in
 Subsannationis. firmi 7 imperfecti 7 facilliter moventur
 Variationis. de bono in malum nec perseverant in eo
 de. Et de hoc dicitur Hiere. xliij. Dilexit movere pedes suos 7 domino
 non placuit. Isti videlicet nasci in sagittario quod delectatur in motu
 Isti igitur cum tentant debent recurrere cum david ad deum di
 centes in ps. Si dicebam motus meus est pes meus: misericordi
 dia tua domine adiuvabat me. Juxta consilium apostoli. ij. Thes. ij.
 Non cito moveamini a vestro sensu. Item signat vicium
 indignationis. quod. iracundi facilliter 7 sine causa moventur
 ad iracundiam 7 vindictam. Et de hoc dicitur in ps. Turbati sunt
 7 moti sunt sicut ebrius. Et. j. Mach. xij. Factus est motus
 magnus in civitate. Item signat subsannationis vicium et
 derisionem. quod caput solet moveri in signum derisionis. unde
 in ps. dicitur. Locuti sunt labijs 7 moverunt caput. Unde etiam
 de iudeis dicitur Mathei. xxvij. Quia ipsi blasphemaverunt
 dominum moventes capita sua. Item signat vicium incon
 stantie 7 variationis. quod sunt plures qui ad uniuscuiusque

sermonis statum 7 persuasionem moventur nec aliqua fir
 mitate consistunt. Quibus recte dicitur illud Hiere. xlvj. Ve
 lut flumina movebuntur Et de motu sic sufficit tam in bono
 quam in malo: gratia brevitatis. Vide supra de Exercitio. 7 in
 fra de Mutatione 7c. sufficit quo ad presens.

Mulier. Nota quod mulier in scriptura acci
 pit in bono 7 in malo. Potest enim

significare habitualiter 7 moraliter. Et in vitro
 quod sensu potest signare in bono 7 in malo. Quia
 ergo distinctione gratia brevitatis: dicam de muliere bo
 na sicut moraliter sumitur. Secundo enim. Iud. Mulier dicitur
 a mollicie. Et sic dicitur mulier quasi mollis aer. vel dicitur a
 mulceo ces. pro eo quod mulier est naturaliter apta nata homi
 nes attrahere 7 mulcere: ad devotandum quod moraliter loquendo
 anima rationalis vel quelibet persona bona que pro mu
 lierem potest significari. debet esse mollis pro pietate. Ser
 per puritatem. Dulcis 7 lenis per benignitatem. Et
 sic de anima vel de qualibet bona muliere potest exponi il
 lud Eccli. xxvj. Datum dei est mulier tacita 7 sensata. In
 quibus verbis adverte quod quelibet bona mulier vel quelibet
 anima vel sancta persona debet principaliter tribus virtuti
 bus prepollere ad hoc quod possit mulier nuncupari: videlicet.
 Pietate compassionis. Mulier inquit. Dico quod talis
 Raritate locutionis. tacita inquit mulier debet
 Claritate discretionis. sensata inquit. habere mag
 nam compassionem. Mulier inquit. Etiam naturalis mulier
 est valde flexibilis atque mollis: ad devotandum quod tam bo
 ne mulieres que quecumque beate persone debent habere tene
 ritatem 7 molliciem pietatis. quod videlicet delinquentibus 7 pe
 nitentibus debent indulgere. 7 pro elemosinas 7 pro beneficia
 indigentibus subvenire 7 providere. Unde de bona muliere
 dicitur Prover. xxj. Mulierem fortem quis inveniet. Et se
 quitur. Manus suas aperuit inopi 7 palmas suas extendit
 ad pauperem. Et merito. quod procerto sicut dicitur puer. xj. Mu
 lier gratiosa inveniet gloriam. quod d. illa persona est gloriosa qui
 est gratiosa. i. grata ad bene faciendum 7 prompta 7 illa di
 co inveniet gloriam sempiternam. Et nota quod pietas seu co
 passio istius mulieris in tribus potuit apparere: videlicet. Quia
 Providebat christi pauperibus. Ista ergo erat mulier co
 Condolebat christi vulneribus. patiens indigentie misero
 Supplicabat pro peccatoribus. rum Et ideo talis potest figu
 rari in muliere vidua de sarepta que helyam prophetam nutri
 ebat: 7 tamen nec farinam nec oleum consumebat: sicut di
 citur. iij. Reg. xvij. De qua dicitur ibidem. Vade in sareptam
 sydonium: precepi enim ibi mulieri vidue ut pascat te.
 Quia proculdubio hoc habet proprium pietas pauperum quod
 quanto plus pie de bonis temporalibus elargitur tanto plus pro
 dei clementiam assequere dinoscitur. Juxta illud Luce. vi.
 Date 7 dabitur vobis. Et iuxta illud Prover. xj. Alij vi
 duntur propria 7 divitiores sunt. alij autem rapiunt non sua 7
 spem in egestate se. Allega si vis etiam de lapide enidros. Ite
 ista erat compatiens pestilentie christi tormentorum. Si
 cut enim bona mulier compatiatur vulneribus viri sui: 7 ma
 xime quando videt quod propter acquirendum ius heredita
 tis sue fuit vir suus vulneratus. Sic procerto quia christi
 stus pro hereditate paradisi anime acquirenda fuit mor
 tuus 7 occisus: debet sibi anima merito condolare. figura
 ta in illa muliere de qua dicitur. iij. Regum. xvij. Apparuit
 mulier vidua colligens ligna. Quia videlicet ligna crucis
 christi sunt colligenda 7 per compassionem in sermone me
 morie reponenda. Unde. ij. Regum. xiiij. Lugere te simu
 la: 7 induere vestem lugubrem: 7 sis quasi mulier iam plurimo
 tempore lugens mortuum. Item ista erat compatiens ini
 iusticie mundi peccatorum. 7 ideo pro ipsis deum consue
 verat exorare. 7 pro ipsis christi clementiam implorare. Fi
 gurata in Hester cuius patrocinium populum suum de in
 teritu liberauit. sicut dicitur Hester. vj. et deinceps. Ideo si
 bi poterit dici illud Iudith. vij. Quia pro nobis quoniam
 mulier sancta es. Patet ergo quod ista dicitur mulier. quia ha
 buit magnam compassionem. Secundo dico quod dicitur
 mulier quia habuit raram locutionem. Istud enim sum
 me pertinet ad bonam mulierem. videlicet. raro loqui. et
 etiam ad quamlibet bonam personam. Quod offendit in ver
 bo tacita. Unde Amos. v. Prudens in tempore illo tace.